
LA DIRIGENTE 

VISTA la DD Rep. n° 3655 del 12 giugno 2024 relativa all’ approvazione degli atti per l’affidamento di 
incarichi ai Collaboratori ed Esperti Linguistici per lo svolgimento di esercitazioni linguistiche 
presso il DISFOR, DIEC, DCCI, DISPI, DIMES, DLCM, DITEN, DIRAAS e Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Genova per l’a.a. 2024/2025;  

VISTA la DD Rep. n°4460 del 17 luglio 2024 relativa all’ approvazione degli atti inerenti alla procedura 
comparativa indetta con D.R. Rep. n° 3119 del 19 giugno 2024 per lo svolgimento di esercitazioni 
linguistiche presso i Corsi di Laurea afferenti ai dipartimenti DISPI, DIEC, DIRAAS, Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Genova per l’a.a. 2024/2025, ai sensi dell’art. 23, 
comma 2, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i; 

VISTA la DD Rep. n° 5514 del 20 settembre 2024 relativa all’approvazione degli atti inerenti la procedura 
comparativa indetta con D.R. Rep. n° 3683 del 22 luglio 2024 per lo svolgimento di esercitazioni 
linguistiche presso i Corsi di Laurea afferenti ai dipartimenti DISPI, DIEC, Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Genova per l’a.a. 2024/2025, ai sensi dell’art. 23, 
comma 2, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che in data 31 luglio 2024 è stata rinnovata la Convenzione con la Fondazione per la Promozione 
dell'Università nel Ponente Ligure (PU.PO.LI.), in vigore dall’ 1 agosto 2024, nel rispetto dei vincoli 
previsti dal Decreto Interministeriale n° 313 del 21 luglio 2011, che prevede che dall’ a.a. 
2024/2025 l’Università assumerà gli oneri relativi alle esercitazioni linguistiche presso il Polo di 
Imperia; 

CONSIDERATO  che la procedura compartiva DR Rep. 3119 del 19 giugno 2024 per la copertura degli incarichi, a 
cui la DD Rep. n°4460 del 17 luglio 2024 di cui sopra si riferisce, è stata emessa prima del rinnovo 
della convenzione con PU.PO.LI; 

CONSIDERATO  che la previgente Convenzione prevedeva che gli oneri delle esercitazioni linguistiche sul Polo di 
Imperia gravassero su PU.PO.LI, applicando un compenso orario di € 60,00 lordi al prestatore con 
oneri a carico dell’ente; 

DETERMINA 

Art. 1 
1. Che solo per le esercitazioni linguistiche relative all’a.a. 2024/2025 oggetto di selezioni bandite prima del 31 

luglio 2024, l’Università si impegna a retribuire i docenti con lo stesso importo orario previsto 
originariamente da PU.PO.LI; 

2. Il costo orario da impegnare per le attività svolte sul Polo di Imperia per la copertura di tutti gli oneri a carico 
dell’Università è di € 79,37/ora al fine di garantire un lordo prestatore di € 60/ora; 

3. Resta invariato il costo orario di € 55/ora per le esercitazioni linguistiche svolte sul Polo di Genova; 
4. Che per le attribuzioni di incarichi come da DD Rep. n° 3655 del 12 giugno 2024, che riguarda la dott.ssa 

Brunin, da DD Rep. n°4460 del 17 luglio 2024, che riguarda i proff. Gronchi, Grommel e Anfuso, indicate nelle 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 Servizio alta formazione 
Settore Sviluppo competenze linguistiche  



premesse, integrate dalla DD Rep. n° 5514 del 20 settembre 2024, che riguarda i proff. Boschi e Draffin, il 
costo totale da impegnare equivale a € 31.966,20 comprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione.  

5. Il costo grava sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 – codice progetto:  
 185-2018-CONTRIBUTO_EX_CEL_CESSATI_2018 del budget economico 2024. 
 

Art. 2 
 

La dott.ssa Silvia Meli, Capo Settore Sviluppo competenze linguistiche è la responsabile del procedimento qui in 
essere. 
 

       
      La Dirigente 

      Dott.ssa Claudia De Nadai  
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per informazioni:  
Silvia Meli - clat@unige.it 

mailto:clat@unige.it

	UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA
	AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE
	 Servizio alta formazione


		2024-09-27T16:43:40+0200
	IT
	CLAUDIA DE NADAI




